CAPUT XVII.

*Sunna pseudoeписeپی fraude cum a Witterico comite
Massona gladio peteretur, miraculo liberatus.*

Sunna namque Gothicus episcopus, cujus supra
memoriam fecimus, irritatus a diabolo, quosdam
Gothos nobiles genere opibusque ditissimos, e qui-
bus etiam nonnulli ^e in quibusdam civitatibus comi-

*fuert generatus; minus tamen uterque substantie divi-
nitate subsista. Pater ex quo sit Filius; ipse vero ex
nullo sit alio; Filius qui habeat Patrem; sed sine initio,
et sine diminutione in ea, qua Patri coequalis et
coeternus est, divinitate subsista. Spiritus a quo
sanctus confitendus a nobis et prædicandus est, a Pa-
tre et a Filio procedere, et cum Patre et Filio minus
esse substantie. Tertiam vero in Trinitate Spiritus
sancti esse personam, qui tamen communem habeat
cum Patre et Filio divinitatem essentiam. Hæc enim
sancta Trinitas unus est Deus Pater et Filius et Spi-
ritus sanctus; cujus bonitate omnis licet bona sit con-
dita creatura, per assumptionem tamen a Filio humani
habitus formam, a dnuati prog-nie reformamur ad
beatitudinem pristinam. Et post hæc veræ fidei for-
mulam addit, Proinde anathematizo Arium cum om-
nibus dogmatibus et complicitis suis, qui unigenitum
Dei Filium a paterna degenerem asseverat esse sub-
stantia; nec a Patre genitum, sed ex nihilo dicere
esse creatum, etc. Amplector itaque et teneo fidem Cl.
episc. Constantinopoli congregatorum, quæ Macedo-
nium, Spiritus sancti substantiam minorantem, et a
Patris et Filii unitate et essentia segregantem, jugulo
veritatis interemit. Hæc de se ille. Adbis Scholasticorum
coryphæum Gab. Vazquez, tom. II in I part., a
disp. 127 ad 171, si ingeniosis, eruditus et exquisitus
aperis.*

^d *S. Massona episc. Cui etiam M. Maximus filium
Reccaredum commendatum a patre moriente tradi-
dit, a I ann. 587. Rex morti proximus commendat in
testamento suo se, regnum et Reccaredum filium Mas-
sonæ, Leandra Fulgentioque exsulibus, quos filio
mandat suppliciter statim ab exilio revocari.*

^e *In quibusdam civitatibus comites a rege constitui.
Comites etiam Romanorum tempore proximarum et
urbium gubernatores appellari attestatur Tit. Qui*

tes a rege fuerant constituti, consilio diabolico persuasit, eosque de catholicorum agmine ac gremio catholice Ecclesie cum innumerabili multitudine populi separavit, et ^a contra famulum Dei Massonam episcopum fraudulenta consilia, qualiter cum interirent, commentaril. Tunc deinde ad eum pueros suos misit, et quasi ex affectu charitatis ad domum suam pro eisdem venire rogavit, ut ibidem virum Dei crudelissima morte perimeret; qui cum venissent, eique suggestissent, mox vir Dei spiritu Dei repletus, consilium eorum intellexit, et statim ait: Ego illuc abire modo minime possum, quia est, quod pro utilitatibus catholice Ecclesie disponere debeam; at si me desiderat videre, huc in atrium Ecclesie veniat, et quemadmodum vult, ita me videbit: ii vero qui missi fuerant redeuntes ea que audierunt renuntiaverunt, cumque hanc audivisset, supradictos comites, cum quibus sanctum virum interficere disponebat, ad domum suam protinus ascevit, eisque ut ad atrium una cum eo pergerent dixit; ita tamen cum eis prius definivit, ut dum atrium introirent, unus ex illis, cui ^b Wittericus nomen erat, ^c qui etiam post rex Gothorum fuit exempto gladio in beatissimum virum uno ictu transverberaret, ut secundo opus non esset. Cum autem hujusmodi consilio jam dictum Wittericium informasset, ad atrium sancti episcopi uno animo eademque sententia omnes simul perrexerunt; qui cum venissent et illico ingredi voluissent, prohibiti sunt, et ut paulisper pro foribus expectarent admoniti sunt, quoadusque sanctus Massona ad ^d Claudium virum clarissimum, ducem Emeritensis civitatis mitteret, ut eo presente se mutuis alternisque cernerent aspectibus. Idem vero Claudius nobili genere ortus, Romanis fuit parentibus progenitus; existebat prorsus fide catholicus, et religionis vinculis fortiter astrictus, in preliis strenuus, in timore Dei valde promptissimus, in bellicis studia eruditus, in causis (*Fort. ausis*) bellicis nihilominus exercitatus; cumque eidem nuntiatum fuisset, quia domus ejus valde contigua erat

provincias r gunt lib. II, C. tit. 14. De Wisigothis, ipsorum legum Codex non semel civitatis comitem vocat arg. 5. Tit. 4 lib. xvii, qualis Waldricus comes *Toletana civitatis*, qui concil. Tolet. in subscripsit; cujus moris vestigia etiam apud Misti-Arabes Mauris rerum potentibus remansisse testis est *Servandus comes* apud Sampsonem abbatem Cordubensem eodem tempore prefat. lib. II Apolog. Hinc initio tracta consuetudo apud reges nostros comites eligendi, que nimum jam exerevit, queque notior est quam ut hic repeti debeat.

^a *Contra famulum Dei Mass. episc. fraudulenta consilia.* Rem accurate narrant Moral. lib. xii, cap. 2; Padilla cent. vi, cap. 55, et Mariana lib. v, cap. 14, mutatis tamen a Paulo verbis.

^b *Wittericus.* Sic ex nummis quos habeo lego, etiam si in aliis *Witiricus et Vitericus* distincte, sed corrupte legatur.

^c *Qui post etiam rex Goth. fuit.* Post Liwam Recaredi filium, quem in primo flore adolescentie Wittericus sumpta tyrannide innocuum regno dejecit, pravicaque ejus dextera occidit, teste Isidoro ann. 611 Chron. Gothor.

^d *Ad Claudium V. Cl. ducem Emeritensis civitatis.* Paulus Claudius in Ch. reberto de Longino, qui Ra-

atrio, mox cum ingenti multitudine perspicaciter properans adfuit, idemque cum vir illustris Claudius atrium introisset, protinus et illi, qui supra memorati sunt, cum ingentibus catervis populi introierunt, ac deinde salutato viro ex more residerunt; quinque diu, multumque residentes ad invicem loquentur, idem jam dictus Wittericus, juvenis fortissimus, stans post scapulam egregii viri Claudii ducis, ut pote juvenior adhuc etate, reddens obsequium seniori, imo nutritori suo; gladium quo accinctus erat toto nisu e vagina sua educere maluit, ut sanctum Massonam simulque et Claudium (secundum quod definitum fuerat) trucidaret; sed nutu Dei ita gladius in vagina astrictus est, ut putaretur clavis ferreæ cum ea fuisse confixum, cumque diu multumque eodem educere voluisset, et omnino non valisset, ceperunt auctores hujus pravi consilii tacite admirari cur Wittericus quod fuerat pollicitus minime adimpleret, eumque subtiliter oculis intuentes magis magisque hortabantur ut tantum nefas et tam immane piaculum incunctanter patrare deberet [*An auderet?*] et predictos viros gladio animadverti nullatenus formidaret; ad quorum itaque crudelissimam exhortationem iterum atque iterum ^e spatham suam e vagina totis viribus educere voluit, sed nunquam potuit; cumque hoc supradictus juvenis cerneret, sensit divino munere gladium fuisse astrictum, ut quem semper suis usibus aptum habebat, tunc minime educere potuisset, et hic in stuporem nimium conversus expalluit; auctores vero hujus nefandi sceleris, ut viderunt ^f concinnationes sui nequissimi consilii divino iudicio fuisse frustratas, illico surrexerunt, ac valefacientes ad domos suas cum amaritudine redierunt.

CAPUT XV.II.

Iterum Massona liberatur ab insidiis Sunnæ ope Claudii ducis Emeritensis; Sunna pertinax et exsul obiit in Mauritania; Vacrila socius criminis fit mancipium Ecclesie.

Illisque reversis Wittericus cum eis minime abiit,

vennæ more Gothorum sedem sibi legit, suum cuique urbi magistratum dedit, qui duces vocitabantur. Nam apud Gothos inter precipuos palatinos dux; sic Wambæ tempore Paulus dux Narbonensis apud Tudensem et Rudericum episcop. et Recaredi Claudius Emeritensis urbs apud nostrum. Vid. que ad cap. 19 dicam.

^d ^e *Spatham.* Qua Wittericus, ut comes, ex prescripto legum Gothicarum debebat esse instructus. Lib. ix, tit. 2, leg. ult. Wiseg., *dux, comes, atque garangus, etc., scutis, spathis, seramis, lanceis, sagittisque sint instructi.* Sunt qui Latine vocem patent apud Isid. xvii. Orig. 6, *co quod spatiosus sit*, hoc est, *lata et ampla*: qua utitur Vegetius lib. II, cap. 15, et III, cap. 14; Apuleius I et X miles. Spartian. in Adrian.; Claudius epistola ad Eboram apud Trebell. Pollion; alii. Hinc Hispani *t in d* commutato, et ante se addito, nostro more, *espada* dicimus nunc; olimque Isidor. ibid.: *Franea vero gladius ex utraque parte acut s. quam vulgo spatam vocant.*

^f *Concinnationes sui nequissimi consilii.* Sic in sacris. Psalm. xlii, 19: *Lingua tua concinnabat dolos, et lvi, 5: Injustitias manus vestra concinnant: Isaiæ xxxii, 7: Ipse enim cogitationes concinnavit ad perdendum milis in sermone mendaci.*

sed statim tremebundus ad pedes viri sanctissimi **A** cum similiter episcopum nihil horum opinastem Massonæ episcopi corruit, omneque consilium prodidit, et quemadmodum eum percutere voluerat, nec gladium educere valuerat, sinceriter enarravit; post hæc cum lacrymis ait: Confiteor peccatum meum, quia tota intentione hoc malum perpetrare volui, sed non me permisit Deus; et adjecit: nam et aliud adversus te disposuerunt consilium, ut quia dum in atrium modo non prævaluerunt, saltem in diem sacratissimum Paschæ prævaleant: hanc vero dispositionem habent, ut cum ex more Paschæ Missam celebraveritis in ecclesia seniore, post missam (juxta quod mos est) ad basilicam S. Eulaliæ ps. 116. lendo cum omni populo catholico processeritis, homines eorum ad portam civitatis cum multis plaustris onustis gladiis, et vectibus dissimulata caliditate, quasi frumenta deferant, statuti sunt, cumque vos inermes simpliciter processeritis, omnis eorum repleta super vos irruat multitudo, arreptisque gladiis vel fustibus omnes pariter viros ac mulieres, senes et parvulos, crudeli morte interimant. Ego vero infelix, qui me in tantum facinus miscui, a te piissimo domino indulgentiam peto, et ut mihi tuis precibus veniam Dominus tribuat precor; omnia eorum quæ novi fideliter suggero, et purissime manifesto, et ecce in manibus vestris sum, facite in me quod bonum est, et rectum videtur in oculis vestris; ac ne forsitan me ^a tua sanctitas fallacem aut illusorem existimet, non me permitas egredi, sed in custodia qua jubeas trade, donec omnia strenue perquiras, aut certissime cognoscas, et, si me mententem aliter repereris, nolo vivere. Cum hæc vir Domini Massona, qui semper virtute pietatis enituit, audisset, eum ut nihil o animo metueret blande admonuit; gratias omnipotenti Deo egit, qui servos suos de tantis periculis liberavit, ac deinde ad Claudium ducem misit, eique omnia intimavit. Quod cum ille audivisset, præcepit ut causa paululum silentio tegetetur, si forsitan cognoscetes proditum fuisse eorum consilium, fugam arriperent, sed dum sagaciter investigavit, manifestissime reperit fuisse verum quod fuerat nuntiatum. Cumque ea quæ exposuerant comites supradicti Ariani præbuisset, ex more in occursum disposita circumquaque multitudo in insidiis, repente super eos dux irruit Claudius, et alii ex eis capti sunt, alii vero qui gladiis operari voluerunt, gladio statim perierunt; tunc deinde ad domum ^b Summonis Ariani episcopi cum ingenti multitudine dux Claudius perrexit, ipsumque hæc-

B demum ei præcepit ut penitentiam ageret, et satisfactione lacrymarum sua delicta deleret, ut acta penituntine, cum eum jam agnoscerent perfectum esse catholicum, eum postmodum in quacunque alia civitate ordinarent episcopum. Cumque ei crebro dicerent ut penitentiam tantis pro piaculis ageret, et furorem Domini, quem delinquendo excitaverat, delendo mitigaret; quod agere noluit; sed iustitiam non omittens tyrannidem, hæc respondit: Ego quid sit penitentia ignoro, ob hoc compertum sit vobis, quia penitentiam nescio, et catholicus nunquam ero, sed eo ritu quo vixi vivam, aut pro religione in qua nunc ab incunte aetate mea permansi libentissime moriar. Cujus dum mentem obstinatam pertinacemque in malis cernerent, hunc protinus de finibus **C** Hispaniæ, ne alios pestifero morbo macularet, eum summo dedecore infeliciter pepulerunt, atque cum modicam supra naviculam ignominiose imposuerunt, eique comminantes præceperunt, ut in quemcunque locum vel regionem transire vellet, liberum haberet arbitrium, quocunque vero tempore in Hispania fuisset repertus, graviore se cognosceret multandum sententia. Tunc deinde navigans Mauritaniam regionis contigit littus, atque in eadem provincia aliquando commoratus, multos perfidia impij dogmatis maculavit; deinde protinus Averno mulctatus iudicio, crudeli exitu vitam finivit. Basilicæ vero, quibus S. Massona dudum injuste carnerat, juste cum omnibus privilegiis recipere meruit, et omne patrimonium supradicti hæretici concedente ^c elementissimo principe Reccaredo adeptus est: cæteros vero scelestos (quos supra memoravimus) juxta præceptum regis exsilio relegavit: e quibus unus vocabatur ^d Vacrii, de eorum manibus evidens ad basilicam S. Eulaliæ ob remedium percipiendum confugit. Quod

^a *Tua sanctitas.* Compellatio sacerdotibus propria etiam apud ethnicos, teste Plutarcho ad calcem lib. de Defect. oracul. Vid. quæ ad Dextrum ipso initio nota.

^b *Summonis Ariani.* Quem Summonem ex Summa de industria scriptor noster confinxit, et ad illum, qui

. Fideus animi, atque in utroque paratus

Seu versare dolos, seu certe occumbere morti,

apud divinum vatem, in operis æterni, Trojani im-

perii ruina fuit? An *Summonis* legendum, Gothica declinatione, ut Wambanis, Egicanis, Chintilanis, Suintilanis, et id genus aliorum.

^c *Clementiss. principe Reccaredo.* Ob insignem hanc Reccaredi regis in rebelles clementiam nimis aureus eius est cum ipsius effigie et nomine hinc literis RECCAREBUS. EMERITA. PIVS, ut putat Moral. lib. vii, cap. 2.

^d *Vacrii.* De quo idem Moral. ibid. et Marian. lib. v, cap. 2.

dum principi Reccaredo supradictus Claudius intinasset, hoc dixisse fertur: Inimicus summi Dei, miror, cum qua facie atria ejus sancta ingredi præsumpserit, ut quem haecenus insanendo frustra persecutus est, nunc ad eum causa percipiendi remedii confugium facit; sed quia multæ miserationis novimus esse Deum, et nullum despiciere, quamvis delinquentem ad se convertentem ambigimus; ob hoc itaque decernimus, ut ipse Vacrila cum uxore, filiis, et omni patrimonio suo perpetim sanctissimæ virginis Eulaliæ deserviat, nam et hoc præsentis decreto sancimus, et sicut ultimi pueri ante equum dominorum suorum absque aliquo vehiculi juvenine ambulare soliti sunt, ita ante ^a caballum domini qui præest cellæ sanctæ Eulaliæ ambulare debeat, et omne servitium quod infimum consueverat peragere mancipium, coram eo deposito cothurno vel fastu cum omni humilitate exhibeat. Accepta igitur aetius Massona auctoritate eum illic de basilica egredi, et ad suum conspectum venire præcepit, et ut semper visceribus pietatis affluebat, eum blande, ne aliquid jam deinceps formidaret, admonuit, sed, ut jussioni principis obtemperaret, causa obedientiæ de ecclesia S. Eulaliæ usque ad atrium, quod est fundatum infra muros civitatis ante caballum diaconi Redempti pergeret, ordinavit; arreptoque baculo supradicti diaconi manibus gestans ad atrium pervenisset, statim eum liberum abire permisit cum uxore et filiis, et omnibus prædiis suis, hoc solum illi præcipiens, ut omnibus modis ^b catholicam fidem integram immaculatamque custodiret cunctis diebus vitæ suæ.

^a *Caballum.* De hac voce plura olim pene pueri diximus ad Persii liminare carmen quæ supervacaneum sit repetere.

^b *Catholicam fidem integram inviolatamque,* etc. Ad certissimam Athanasiani Symboli amussim. Nam *ὁστις ἂν βούληται σωθῆναι, πρὸ πάντων χρημάτων τὴν καθολικὴν πίστην, ἢν εἰ μὴ εἰς ἕκαστος ὁμῶν καὶ ἀχώριστον τηρήσῃ, ἄνευ διαπραγμῶν, εἰς τὸν αἰῶνα ἀπολείται.* (ex accurata Ecclesie Catholice receptæ antiquius interpretatione.) *Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem, quam nisi quis integram inviolatamque servaverit, absque dubio in æternum peribit.* Videbis eruditus piissimi ac doctissimi. Gilb. Genebrardi Not. ad calcem lib. iii de SS. Trinit. quæ huc spectant.

Granista et Wildigernus. De utroque Moral. xii, cap. 1, et Padill. cent. vi, cap. 52, ex fide Pauli, apud quem tantum horum eorum mentio.

^d *Ariano episcopo nomine Athaloco.* Gregor. Turon. ix. Franc. 5, a quo multa de Reccaredo, et rebus illius tempore gestis, habes, Nuntios mittit ad provinciam Narbonensem, quibus narrantibus ea quæ ille gesserat, simili credulitate populus ille connecteretur. Erat enim tunc secte Arianae episcopus Athalocus, qui ita per præpositiones vanas et interpretationes falsas Scripturarum Ecclesias Dei conturbabat, ut putaretur quod ipse esset Arius, etc. Errore nimirum et morte.

^e *Vel alii plures.* Ut Sunna, Uldilas episcopi, Gosiuntha regina, Sega comes, et Argimundus dux. Joan. Biclarenensis in Chron.: *Quidam ex Arianis, nempe Sunna episcopus, et Sega cum quibusdam tyrannidem assumere cupientes, delegunt: Sunna exsilio mulctatur, Sega manibus amputatis in Galliam exsul relegatur. Uldila episcopus cum Gosiuntha regina insidiantes Reccaredo produntur, et fidei catholicæ communionem, quam sub specie Christiana quasi sumebant, pro se publicantur. Quo malo in cogi-*

CAPUT XIX

Narbonensis tumultus, Ariarum ab episcopo Athaloco excitatus, compressus est opera Reccardi regis.

Ea igitur tempestate apud Galliarum eximiam urbem Narbonam hujuscemodi contra fidem catholicam diabolus excitavit seditionem, cujus causæ seriem enarrare perquam longum est; nam si hoc per ordinem persequi voluerimus, tragædiam magis quam historiam texere videbimur, sed breviter summamque exiguum particulam enarremus. Duo denique comites, inelyti licet opibus et nobiles genere, profani tamen mentibus et ignobiles moribus ^c Granista videlicet et Wildigernus, cum ^d Ariano episcopo nomine Athaloco, vel ^e alii plures compares errorum suorum, graviolem in eandem regionem fecerunt turbationem; nam resultantes adversus fidem catholicam infinitam multitudinem Francorum in Galliis introduxerunt, quatenus vi pravitate Arianae partis vindicarent, et si fieri potuisset, regnum viro catholico Reccaredo præripere; interim per idem tempus innumerabilem clericorum, religiosorum, et omnium [At. hominum] catholicorum interficientes multitudinem, immensam fecerunt stragem; quorum scilicet Salvator noster Jesus Christus animas auro obryzo puriores, omnique lapide pretiosiores, velut holocaustomata suscipiens, catervis martyrum in cœlesti sacrario collocavit. Post hæc igitur nulla mora interveniente sublimis atque omnipotens Deus hostibus suis superno brachio repugnans precibus excellentissimi Reccardi principis sanguineum innocuum ulciscens, ^f romphæali judicio protinus

tionem hominum deducto Uldila exsilio mulctatur; Gosiuntha catholicis semper infesta, tandem fato concessit. Quidam ex cubiculo ejus et provincie dux, nomine Argimundus, tyrannidem affectans, adversus regem conspirat, ita ut eum, si posset, et regno privaret et vita; sed nefandi ejus consilii detecta machinatione, comprehensus, et vinculis ferreis constrictus, habitu quæstione, socii ejus impia molimina confessi, digna sunt ultione interfecti. Ipse vero Argimundus, qui regno inhiabat, primum verberibus cæsus, deinde turpiter decalvatus: post hæc dextera amputata, exemplum omnibus asino insidens Toleti dedit, ne famuli adversus dominos insurgant. Hæc ille ejusdem temporis scriptor.

^f *Romphæali judicio protinus de inimicis mirificam fecit ultionem.* Exemplo fuit victoria illa, qua nullam in Hispaniis Gothorum vel majorum vel similem existisse, Isidor. testis est in Chron. ejus gentis. Nam, auctore Joan. Bictar., Francorum exercitus a Goteranno rege missus duce Bassone Galliam Narbonensem invasit, et juxta Carcassonem castra posuit. Quos Claudius Lusitanie dux a Reccaredo missus in fugam convertit, et, dictu mirum, sexaginta fere hominum millia cum trecentis plus minus militibus partim occidit, partim fugavit, dispoliatis ipsorum castris. Isidor.: *Francis cum sexaginta fere millibus armatorum copiis irruentibus, misso Claudio duce adversus eos, glorioso triumphavit eventu, etc. Prostrati sunt et capti multa millia, residua pars exercitus in fugam versa, Gothis post tergum insequentibus usque regni sui finibus cæsa est.* Reccaredus hic laudatur in Claudio; et Reccardi auctoritate Claudii gloria tam longe lateque pervagata est, ut non solum ab scriptoribus celebreretur, sed ab ipso pontifice summo Gregorio Magno eximius laudibus extollatur epistola, quam lib. vii Regist. 124 legimus, cum hac inscriptione, *Gregorius Claudio in Hispaniis de familiaritate (an familia?) regis Gotho-*

de inimicis mirificam fecit ultionem : denique p o-
tratis consternatisque universis tibi catholice
i inimicis a sanctus Massona episcopus cum omni
plebe sua psalmodie canticum exorsus b mysticas
laudes Domino cecinit, ad aulam almæ virginis Eulalie
omni eum plebe laudantes, hymnizantesque
venerunt ; ac deinde Paschalem solemnitatem omnes
cum eo cives jucundissime celebrantes more priseco-
rum per plateas fragore magno jubilantes in gloriam
Domini clamaverunt, dicentes : *Cantemus Domino,
gloriose enim magnificatus est* ; et iterum : *Dextera
tua, Domine, glorificata est, in virtute dexteræ manus
tuæ confregit inimicos : et præ multitudinæ majestatis
tuæ contrivisti adversarios* (Exod. xv, 1, 6, 7). Post
hæc remotis ab omni parte tempestatibus copiosam
Dominus populo catholico largiri dignatus est pacem.

CAPUT XX.

Massona valde senex factis elemosynis moritur, Eleutherio archidiacono ex prædicatione viri sancti præmortuo.

Sanctus itaque Massona dum multis curricula
anno unum adminiculante divino suffragio Emeritensem
regeret Ecclesiam, fessusque jam nimia senectute
in febrim correptus est, cœpitque viribus totius cor-
poris repente destitui ; tunc deinde convocans archi-
diaconum suum nomine Eleutherium, ait illi : Co-
gnosce, fili, quod tempus meæ resolutionis instat
(II Tim. iv, 6) : et ideo obsecro te, atque admoneo,
ut jam modo ita curam sanctæ Ecclesiæ, totiusque
sanctæ congregationis sollicite geras, ut me in omni-
bus securum reddas, et mihi liceat in loco secreto
mœroris, animi mea, priusquam abeam, defleam
delicta. His auditis, jam dictus archidiaconus ejus
non infirmitati et senectuti compassus est, non se
desolari tanti Patris solatio doluit, sed potius per
ejus obitum gaudio magno gavisus est, eor suum
lætitiâ transitorie potestatis inflavit ; ita nimirum
ut cum magno comitatu puerorum superbus equo
vehente huc illucque properaret : post aliquantis
autem diebus accidit, ut sanctus Massona episcopus
c puerulis, qui ei fidele exhibebant servitium, liber-
tatis chartulas conscriberet, et per confirmandas

rum. Cui inter alia, *Quia unguenti more bonorum
fragrat opinio, vestra gloriæ de Occidentibus partibus
hincque odor tetendit. Et post pauca, Magna autem
vestra laudis datur assertio, quod excellenti Gothorum
regi vestra gloria sedulo adherere perhibetur : quia
dum malis boni semper displicant, bonos nos esse
certum est, quia bono placuistis. Propterea debitum
salutationis alloquium solvens, opto vos in his que
cepistis exerceri, etc.* Frequens apud Scriptores nos-
tros de Claudio mentio. Concilio Toletano 72 episcopo-
rum. Hispanie et Gallie Narbonensis subscripsit
Claudius comes Limitaneus et dux apud M. Maxim. ad
ann. 590. Eutrandus sive Lutprandus in Chronico,
quod primo evulgavimus, æra 647 illum cum filio
celebrat Flavius Claudius S. Massonæ episcopi Em-
eritensis ex sorore et Claudii Emeritensis ducis, viri
clarissimi filius foret. Plura habes apud Moral. lib.
xii, c. 5 ; Vasæum ad ann. 588 ; Marian. lib. v, cap.
14 ; Padill. cent. vi, cap. 64.

a S. Massona episc. cum omni plebe sua Psalmodic
canticum exorsus. Nam cum Claudi Emeritensis ducis
fortitudine hæc gesta e sent, Emerite laudibus oportebat
admirari ; unde in aereis Reccaredi nummis
legimus, RECCAREDO. EMERITA. VICTOR ; etiam si

A eorum libertates aliquam particulam pecunie tri-
bueret, aut certe exiguas possessiunculas conferret :
at ubi archidiacono jam dicto nuntiatum est, illico
atrium petiit, quemadmodum sanctus episcopus ha-
beret seiscitavit ; cui enim dictum est, quia inavales-
cente languore morti jam jamque propinquaret,
statim supradictos puerulos accersivit, et quid illis
fuisset veraciter a sancto episcopo illatum requisivi-
vit ; cui cum illi veraciter dixissent, excitatus in
furia cœpit eis minans turbulenter prætere ter-
rores, et dicere : Videte quod accepistis, bene cum
servate, nam si omnia mihi intemerata, cum requi-
siero, non presentaveritis, scitote vos gravissimis
suppliciiis fore excruciatos ; et his dictis cum furore
ad domum suam reversus est. Tunc deinde supra-
dicti pueri, cellam in qua sanctissimus vir Massona
episcopus ager in lectulo recubabat, ingressi, ama-
rissime coram eo flere cœperunt, dicentes : Miseri-
cordiam in nos indignos pro tua pietate fecisti, quod
utique melius nobis convenerat, si non fecisses, ecce
adhuc tu vivis, et tantas nobis minas prætere, te
defuncto quis e nobis de eorum manibus queat libe-
rare ? Hæc et his similia multa coram eo lacrymabi-
liter allati sunt ; at ille his auditis non facile credi-
dit, sed prius, ut suæ gravitati condecebat, utrum
verum an falsum esset quod dicebatur, sagaciter
exquisivit : cum autem comperisset verum esse quod
audierat, lacrymatus est, statimque in cellulam le-
vari, et ad basilicam sanctæ Eulalie virginis (cui
semper devota mente servierat) deferri præcepit :
cenuque ibidem sanctissimus senex pervenisset, co-
ram altari sacro manus expandens, simulque venera-
biles oculos eum lacrymis ad cælum sustollens, cum
magno gemitu sese in terram prostravit, et preces
suas deum multumque in conspectum Domini fudit.
Completa vero oratione clara voce enectis audienti-
bus ait : Gratias tibi refero, Domine, quoniam exau-
disti me, benedictus in sæcula sæculorum, quia non
amovisti deprecationem meam, et misericordiam
tuam a me : et his dictis ad d episcopium rediit, ita
nimirum redditus pristino robori, ut putares hunc

Toletum, imperii Gothici sedes illum triumphantem
exceperit. M. Maxim. ad ann. 686 : *Reccaredum e
Galliis redeuntem victorem Toletani gratanter exci-
piunt, læta victori comprecantur.*

b *Mysticas laudes Domino cecinit, ... cum plebe
laudantes, hymnizantesque. Crediendum laudes has
illis non absimiles, quas in Concil. Tolet. iii Patres
Reccaredo accinunt : Tunc acclamatum est in laudibus
Dei, et in favorem principis ubi universo clero. Gloria
Deo P. F. et S. S., cui cura est pacem et unitatem
Ecclesiæ suæ sanctæ catholicæ providere... Cui a Deo
æternum meritum, nisi vero catholico Reccaredo regi ?
Cui a Deo æterna corona nisi vero orthodoxo Recca-
redo regi ? Cui præ eis gloria et æterna, nisi amatori
Dei Reccaredo regi ? Ipse novarum plebium in Ecclesia
catholica conquistor ; ipse mereatur veraciter aposto-
licam meritorium, qui apostolicum implevit officium, etc.*

c *Puerulis, qui ei fidele exhibebant servitium, liber-
tatis chartulas conscriberet. Exstat in concil. Spalensis,
ær. 628, canon. de Mancipii ab episcopis munuissis,
qui huc spectat : et qui Ecclesiæ servi, notum etiam
ex concil. Tolet. iv, cap. 12.*

d *Episcopium. Quod alibi atrium dicit : nam ἐπισκο-
πίου tabernaculum ipsum et statio episcopi est.*

non ægrum, non senem, sed redivivum sumpsisse vigorem, juvenemque esse robustissimum; qui cum ex more ^a ad vespertinum Officium vellet procedere. mirum in modum gaudentibus cunctis; archidiaconus hæc audias reatu suo oppressus obstupuit, quod andiebat ad vesperam confessorum quem putabat eodem die moriturum, confessione et pudore faciei opertus secundum consuetudinem cum omni clero venit, coram episcopo astitit, eique ex more incensum obtulit, cui vir Domini ait: Præcedes me. Illi vero ignorantes causam responderunt: Non pro alio tibi dictum est, nisi quia eum præcedes ad ecclesiam: cumque vespertinum cœpisset implere Officium, statim supradictus archidiaconus gravissimo dolore ibidem in choro psallentium percussus est, ad domumque suam cum gravi ægritudine remeavit, quod dum genitrix ejus sanctissima scilicet femina agnovisset, illico ad venerabilem virum rapidissimo cursu properavit, eumque deprecari cum lacrymis et fletu magno cœpit, ut pro filio ejus oraret ad Dominum. Ad hæc ille tantum respondit: Quod oravi, oravi. Ex hinc die tertia archidiaconus obiit. Sanctus vero Massona episcopus plurimis, quibus superstes fuit diebus, multam eleemosynam egenis impertivit, ac fidelibus famulis majora suæ gratiæ beneficiæ conferens, largiora stipendia munera tribuere est dignatus; ^b deinde senex nimium ætate decrepuit, dierumque multorum, ultimam inter verba orationis cum pace efflavit spiritum.

CAPUT XXI.

Post Massonam Innocentius diaconus fit episcopus Emeritensis, et post illum Renovatus, uterque clarus miraculis.

Post discessum namque supradicti sanctissimi ac venerabilis Massonæ episcopi subrogatur vir summe humilitatis ac simplicitatis, ^c Innocentius nomine, ejus meritum nominis indicavit vocabulum, innocens utique et simplex, neminem ju liceans, neminem condemnans, nemini nocens, innocuus semper, et pius cunctis suæ vite temporibus extitit: qui et eodem

^a *Ad vespertinum officium.* Teste Isidor. vi, Orig., 19. *Est in noctis initio, vocatum a stella vespere, quæ surgit oriente nocte: de cujus antiquitate et institutione opere pretium duxi me facturum, si lectorem admonerim, uti adeat notiones doctiss. ac piissimi viri amici nostri D. Antonii Caraccioli ad cap. Constit. Cleric. regul. religionis, quæ magno reip. Christianæ bono Hispaniam novis incrementis incœpit jam beare, coryphaeo et duce D. Placido Myrto Fraugipane V. Cl. amico etiam nostro, cui Hispania a tertium pro tam singulari beneficio erit obnoxia.*

^b *Deinde senex nimium ætate decrepuit, dierumque multorum ultimam inter verba orationis cum pace efflavit spiritum.* Diem assignat M. Maximus ad an. 602: S. Massona metropolitanus Emeritensis moritur prima die novemb., ut sanctus habetur, et in æde S. Eulaliæ sepelitur. Cujus laudibus non gravabor at texere epigramma e mss. nostris emendatum S. H. dephonsi archiepisc. Tolet. apud Julianum archiepiscoperum ejusdem Eccles. cum hac inscriptione:

Carmen pro S. Leandro et Massona metropolitanis, hoc Emeritensi, illo vero Hispanensi.

Leander pater excellens, quem suscipit æther
Laudibus ornatum, conspicuum titibus
Lucus Ariææ gentis, mediator et idem

A tempore, quo ordinatus est (ut fertur) in ordine diaconorum ultimus habebatur, tantæ denique sanctitatis, tantæ compunctionis fuisse perhibetur, ut quoties pluvia deerat, et æstu nimio terra longa siccitate exarebat, collecti in unum cives loci illius cum eodem per basilicas sanctorum precibus Dominum exorantes pergebant; repente vero, quoties cum eo procedebant, pluvia cœlitus largiflua tribuebatur, quæ plenis-ime terram satiare potuisset; unde non dubium erat, quod ejus lacrymæ ex tam humili simplici-que mente editæ apud omnipotentem Dominum, non solum hæc, verum etiam potiora iis obtinere potuissent. Quo etiam defuncto ^d Renovatus sacerdotii culmen cunctis virtutibus decoratus non immerito promeruit: vir denique natione Gothus, generoso stemmate procreatus, familiæ splendore conspicuus; erat enim procerus corpore, forma perspicuus, statura decorus, oblitu gratus, venusto vultu, decora facie, nimiumque admirabilis aspectu; sed quamvis extrorsus habitus sui gloria esset decoratus, introrsus pulchrior habebatur, lumine sancti Spiritus illustratus, multis nimirum artium disciplinis existerat eruditus, multisque virtutum variis generibus, erat enim egregius in omnibus operibus suis, æquissimus, justissimus, nimiumque acris ingenii, et in omnibus disciplinis ecclesiasticis vehementer instructus, atque in divinis voluminibus perquam exercitatus: hic dum multis virtutibus coruscaret sacra doctrina nonnullos discipulos erudiens, sanctissimoque exemplo vitæ suæ instituens, prudentia videlicet, sanctitate, patientia, mansuetudine, misericordia, plurimos tales, qualis exstitit, limina justitiæ, sequendique dogmatis prædicatione effecit; cujus doctrina hactenus rutilat ac refulget Ecclesia in sole et luna. Dein cum per plurimos annos irreprehensibiliter rexisset Ecclesiam angelicis cœtibus copulaturus, omnibusque cœlestibus partium supernarum legionibus conjuncturus, mirabiliter artubus resolutis e corpore egrediens superni regni aulam cum Christo semper

Doctor Isidori, quem generat Domino

Tu quoque TER FELIX MERITENSIS GLORIA GENTIS
MASSONA consilio, pectore, note lide.

Ambo pares animis, pietate et laudibus ambo,

Inque domo magi morus uterque Dei.

Vicistis tolerando minas, amicumque rebellem
Regis, cum sceleris pœnituisse ferunt.

Vos soboli regis biforem reserastis Olympum;

Per nos alter enim martyr ad astra volat:

Alter et ad roseas emergit luminis aras,

Et qua luce caret, tunc jubar ejus habet.

Vos memrant genti Gothæ tribuisse salutem,

Linqvit cum invidum dogma, piumque tenet.

Vos merito victrix laurus, sequiturque perennis

Gloria, tot meritis debita magnificis.

Semper vester honos, atque inextincta fama manebit,

Vosque cauent populi, sed magis astra cauant.

Estis enim aeterna præcincti tempora fronde

Inter doctores splendidiore loco.

^e *Innocentius.* Qui decreto Gundemari regis ær. 648 sic subscripsit: *Ego Innocentius Emeritensis provincie Lusitaniæ metropolitanus episcopus, dum in urbem Toletanam pro occursu regio advenissem, aqutis iis constitutionibus assensum præbui et subscripsi.* Plura de eo Mor. l. lib. xii, c. 22, et Padill. cent. vii, cap. 47.

^d *Renovatus.* De quo vid. quæ ad cap. 2 notabamus.

mansurus, et sine fine regnaturus introire meruit. Horum igitur supradictorum sanctorum corpora in una eademque cellula haud procul ab altari sancti simulæ virginis Eulaliæ honorifice tumulata quiescunt: ad quorum denique veneranda sepulera tantam Christus quotidie confert copiosæ charitatis gratiam, ut quæcunque fuerit quispiam ægritudine convexatus, quocunque fuerit etiam languore afflictus; statim ut divinum Numen illie toto corde deponoscerit, omnes a se morbos discussos omnesque maculas pulsas divinitus sentiens hilaris sanusque ad cupitiam per Dei gratiam pervenit sanitatem. Quantitatem scilicet miraculorum obituumque simul impeditus, ut potuit, sermo Christi militum enarravit, qui quamlibet ex colore nimio peritis imperite

^a *In una eademque cellula, etc.* Patrum (ut creditur) horum Emeritensium sanetitate illustrium corpora, quæ una quiescebant non longe ab altari B. V. Eulaliæ sacro, inventa fuerunt regum catholicorum tempore, ut non semel testatur Moral. lib. et cap. 10, et lb. xii, cap. 22.

Ex hoc libelli fine, vite etiam Pauli finis eliciendus indubie est. In Renovato quiescente Paulus quiescit. Renovato, cum per plurimos annos irreprehensibiliter rexisset Ecclesiam, teste ipso Paulo, successit ille qui in concilio Toletano iv. *Stephanus Ecclesiæ Em-*

di-pliceat, omissa pompa verborum humiliter sentientes, credentesque nobilitat, et quoddam emolumentum bonæ mercedis legentibus audientibusque accumulat. Ego autem humilissimus omnium a fastidiosis lectoribus precor, ut legant prius hujus codicis opuscula, et postea despiciant; ne videantur non ex iudicio, sed ex odio præsumere, et ignorata damnare; illud tamen manifestissime cognoscant, me amore Christi et dilectione sanctissimæ Eulaliæ impulsus, ut scriberem, manifesta retulisse, vera proculdubio veraciter exposuisse. Unui in Trinitate Domino semper manenti, regnantique perenniter gloria, honor, fortitudo, gratiarum actio, virtus, potestas et benedictio nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.